
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 2377/2024 DEL 19/12/2024

N° DetSet 492/2024 del 19/12/2024

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: Fondo adeguamento prezzi D.L. 50/2022 anno 2023 per varie opere 
pubbliche. Accertamenti di entrata. Impegni di spesa.  

CIG: 850385317F, 859461008B, 8527850C6F, 8524336898

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2377/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04700-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/12/2024 al 03/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. E RUP

Premesso che:
 Il  decreto-legge  17  maggio  2022,  n.  50  (detto  anche  “D.L.  Aiuti”),  convertito,  con

modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 e in vigore dal 18 maggio 2022, con l’articolo
26  rubricato  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  appalti  pubblici  di  lavori”  ha  introdotto
specifiche  misure  economiche  temporanee  e  straordinarie  per  far  fronte  all’eccezionale
aumento dei prezzi;

 In particolare, il suddetto decreto, all’art. 26 comma 1, in relazione agli appalti  pubblici di
lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre
2021, ha previsto che lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e
contabilizzate dal direttore dei lavori,  è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole
contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 26
ovvero,  nelle  more del  predetto aggiornamento,  quelli  previsti  dal  comma 3 dello  stesso
articolo,  e  che i  maggiori  importi  derivanti  dall'applicazione di  detti  prezzari,  al  netto  dei
ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura
del 90 per cento ;

 Il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 27 luglio 2022, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 23 agosto 2022, n. 196, ha disciplinato le
modalità di accesso al Fondo di cui all’articolo 1- septies, comma 8, del decreto-legge 25
maggio 2021, n. 73, e s.m.i., in relazione agli interventi di cui all'articolo 26, comma 4, lettera
b), del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, e s.m.i.;

 Questo Ente ha inoltrato entro i termini previsti al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti,
mediante la piattaforma telematica all’uopo dedicata, apposita istanza di Richiesta accesso
al Fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all’art. 26, comma 4,
lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91,
per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2023
– Codice  Univoco  Fondo:  FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6,
per l’importo riconoscibile a carico del fondo di € 359.759,39 iva compresa per diversi lavori
(ID 7054);

 Con Decreto del MIT prot. n. 329 del 05-08-2024 allegato alla presente è stato comunicato il
trasferimento  mediante  ordine  di  pagare  a  valere  sul  Capitolo  7007  “Fondo  per  la
prosecuzione  delle  opere  pubbliche”,  Piano  gestionale  1,  del  bilancio  di  previsione  del
Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  -  esercizio  finanziario  2024  –  degli  importi
ammissibili  di  ciascuna  istanza  in  favore  delle  stazioni  appaltanti,  tra  cui  il  Comune  di
Afragola per l’importo richiesto di € 359.759,39 Iva compresa.

Considerato che:
 E’ stata  accreditata  sul  conto  di  tesoreria  di  questo  Ente,  da  parte  del  Ministero  delle

Infrastrutture e Trasporti, la somma complessiva di €  359.759,39 iva compresa richiesta al
fondo con la predetta istanza, di cui € 112.609,11 per l’adeguamento prezzi 2023 dei lavori di
lavori “Riqualificazione complesso sportivo L. Moccia - Realizzazione campo A di calcio con
erba sintetica e adeguamento strutturale tribuna ospiti”. CUP: B45H19000020002 – CIG:
850385317F; 

 Con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.76  del  31/10/2024  è  stata  apportata  una
variazione di  competenza e di  cassa al  bilancio di  Previsione 2024-2026,  necessaria ad
adeguare  gli  stanziamenti  all’andamento  della  gestione,  avente  ad  oggetto  anche  la
previsione in bilancio della somma complessiva di € 359.759,39 iva compresa, distintamente
per i singoli importi delle opere oggetto di adeguamento prezzi anno 2023;   

 La somma complessiva di € 359.759,39 va accertata sui seguenti capitoli di bilancio:
- Cap. Entr. 42016 art. 01 per € 112.609,11 per lavori CUP: B45H19000020002;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

- Cap. Entr. 42016 art. 08 per € 122.059,01 per lavori CUP: B46D18000120006;
- Cap. Entr. 42016 art. 09 per €   61.570,68 per lavori CUP: B44H20000020003;
- Cap. Entr. 42016 art. 10 per €   63.520,59 per lavori CUP: B44E20001210003;

TOTALE       € 359.759,39 iva compresa
ed impegnata sui seguenti capitoli di bilancio:

- Cap. Usc. 21061 art. 14 per € 112.609,11 per lavori CUP: B45H19000020002;
- Cap. Usc..21061 art. 15 per € 122.059,01 per lavori CUP: B46D18000120006;
- Cap. Usc. 21061 art. 16 per €   61.570,68 per lavori CUP: B44H20000020003;
- Cap. Usc. 21061 art. 17 per €   63.520,59 per lavori CUP: B44E20001210003;

TOTALE       € 359.759,39 iva compresa
Ritenuto, pertanto:
 Accertare in entrata sui capitoli sopra indicati la somma complessiva di € 359.759,39;
 Impegnare in uscita sui capitoli sopra indicati la somma complessiva di € 359.759,39.

Visti:
- Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (ora D.Lgs. n. 36/2023);
- Il D.M. 7 marzo 2018, n.  49;
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- Il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio

2022 n. 91;
Il decreto MIT 27 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 23
agosto 2022, n. 196;

- L’istanza  di  Richiesta  accesso  al  Fondo  per  l’adeguamento  dei  prezzi  di  materiali  da
costruzione di cui all’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022 inoltrata da questo Ente
tramite la piattaforma telematica all’uopo predisposta;

DETERMINA

1. DI  APPROVARE la  relazione  istruttoria  che  precede,  che  qui  si  intende  integralmente
trascritta.

2. DI  ACCERTARE  in  entrata sul bilancio  comunale  la  somma riconosciuta  ed erogata dal
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con Decreto del MIT prot. n. 329 del 05-08-2024,
allegato al presente atto in formato digitale, a valere sul Fondo per l’adeguamento dei prezzi
di materiali da costruzione di cui all’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito,
con  modificazioni,  dalla  legge  15  luglio  2022,  n.  91,  per  le  lavorazioni  eseguite  e
contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2023, come segue:
 Cap. Entr. 42016 art. 01 per € 112.609,11 per lavori CUP: B45H19000020002;
 Cap. Entr. 42016 art. 08 per € 122.059,01 per lavori CUP: B46D18000120006;
 Cap. Entr. 42016 art. 09 per €   61.570,68 per lavori CUP: B44H20000020003;
 Cap. Entr. 42016 art. 10 per €   63.520,59 per lavori CUP: B44E20001210003.

1.                             TOTALE       € 359.759,39 iva compresa
2.

3. DI IMPEGNARE sul bilancio comunale la somma riconosciuta ed erogata dal Ministero delle
Infrastrutture  e  Trasporti  con  Decreto  del MIT  prot.  n.  329  del  05-08-2024,  allegato  al
presente atto in formato digitale, a valere sul Fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali
da  costruzione  di  cui  all’art.  26,  comma 4,  lett.  b),  del  D.L.  n.  50/2022,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate
nel periodo 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2023, come segue:
 Cap. Usc. 21061 art. 14 per € 112.609,11 per lavori CUP: B45H19000020002;
 Cap. Usc..21061 art. 15 per € 122.059,01 per lavori CUP: B46D18000120006;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

 Cap. Usc. 21061 art. 16 per €   61.570,68 per lavori CUP: B44H20000020003;
   Cap. Usc. 21061 art. 17 per €   63.520,59 per lavori CUP: B44E20001210003.

TOTALE       € 359.759,39 iva compresa

4. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione:
 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di  regolarità contabile  attestante la

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario;
 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi.

Si allega:
- Richiesta di accesso al fondo per adeguamento prezzi del MIT;
- Decreto di pagamento MIT prot. n. 329/2024.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
Ing. Nunzio Boccia

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti
Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali

Richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi
di cui all'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50

Sistema Informativo per la gestione delle richieste di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi

CODICE UNIVOCO DELLA RICHIESTA

FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6

Documento da inviare sottoscritto con firma digitale all'indirizzo PEC
adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it

indicando come oggetto della stessa unicamente
il codice univoco dell'istanza

Richiesta di accesso al fondo - Stazione Appaltante COMUNE DI AFRAGOLA

CODICE UNIVOCO FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6 - Confermata - 31/01/2024 15:24 | Pagina 1 di 10

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

Dati Stazione Appaltante

Natura giuridica Stazione Appaltante

Codice Fiscale Stazione
Appaltante 80047540630

Posta Elettronica Certificata
della Stazione Appaltante protocollo@pec.comune.afragola.na.it

Denominazione Stazione
Appaltante COMUNE DI AFRAGOLA

Indirizzo completo sede
Sede Legale (Via e n°civico) piazza municipio, 1

Comune Sede Legale Afragola

Provincia Sede Legale NA

Contatto telefonico sede
Stazione Appaltante 081/8529275

Codice IPA (non
obbligatorio)

Regime IVA La stazione appaltante non è sottoposta al meccanismo di riversamento del saldo IVA debito/credito
all’erario. Pertanto, il contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo è comprensivo di IVA

Tipologia Conto Tesoreria

n°di conto 0063418

Dettaglio conto di Tesoreria:
Denominazione: COMUNE DI AFRAGOLA

Dati del Legale rappresentante

Nome Legale rappresentante PANNONE

Cognome Legale rappresentante ANTONIO

Data nascita Legale rappresentante 04/10/1972

Comune di nascita Legale rappresentante Casoria

Codice fiscale Legale rappresentante PNNNTN72R04B990O

Data inizio rappresentanza Legale rappresentante 20/10/2021

Data termine rappresentanza Legale rappresentante 20/10/2026

Indirizzo Pec Legale rappresentante protocollo@pec.comune.afragola.na.it

Ruolo Legale rappresentante Sindaco

Telefono Legale rappresentante 338/7282273

Dati delegato alla compilazione, firma e invio dell’istanza

Richiesta di accesso al fondo - Stazione Appaltante COMUNE DI AFRAGOLA

CODICE UNIVOCO FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6 - Confermata - 31/01/2024 15:24 | Pagina 2 di 10

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

Allegati Sezione Anagrafica

ID Allegato: 12578 603e5ddc-7163-32fc-a594-d60a52d6e93a - Nome File: carta identita sindaco.pdf

Tipo Documento: Documento Identità Delegante

ID Allegato: 12580 13399f62-1f32-329e-bc12-b0b76e44dbab - Nome File: carta identità boccia (1).pdf

Tipo Documento: Documento Identità Delegato

ID Allegato: 12856 b46bb444-a63e-3407-b969-e71c10c0f215 - Nome File: DELEGA ENTE - ID 2415.pdf.p7m

Tipo Documento: Delega firmata digitalmente

Nome delegato NUNZIO

Cognome delegato BOCCIA

Data Nascita delegato 06/12/1962

Comune di nascita delegato San Giuseppe Vesuviano

Codice Fiscale delegato BCCNNZ62T06H931M

Data inizio rappresentanza delegato 29/03/2022

Indirizzo Pec delegato settorelavoripubblici@pec.comune.afragola.na.it

Ruolo Legale rappresentante DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI

Telefono delegato 336/840890

Richiesta di accesso al fondo - Stazione Appaltante COMUNE DI AFRAGOLA

CODICE UNIVOCO FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6 - Confermata - 31/01/2024 15:24 | Pagina 3 di 10

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

Richiesta di accesso al fondo ID 7054 - Sezione I - Dichiarazioni obbligatorie per la presentazione della richiesta di

accesso al fondo

AUTODICHIARAZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE AI SENSI DEL D.P.R.
445/2000

E’ stata verifica la insufficienza delle risorse di cui al comma 1 dell’art. 26 del DL 50/22 costituite da:
1. 50 per cento, delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento,

fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti;
2. le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente

relativamente allo stesso intervento;
3. le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle

norme vigenti;
4. le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per

i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle
procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in
vigore del presente decreto.

Si

L’istanza di accesso al fondo è riferita alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero
annotate, sotto la responsabilità dello stesso nel libretto delle misure, a far data dal 1 gennaio 2023 e sino al 31
dicembre 2023 per le quali non sono stati riconosciuti adeguamenti di prezzi ai sensi dell’art.26 del Decreto-Legge
50/22 e successive modifiche ed integrazioni Si

I dati del contratto d’appalto (CIG ed eventuale CUP), il prospetto di calcolo del maggior importo dello stato di
avanzamento dei lavori rispetto all’importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni
contrattuali, firmato dal direttore dei lavori e vistato dal responsabile unico del provvedimento, l'entità delle
lavorazioni effettuate nel periodo di riferimento, comprese dal 1 gennaio 2023 e sino al 31 dicembre 2023 con
l’indicazione del relativo stato di esecuzione, contabilizzazione o annotazione nel libretto delle misure, l'entità delle
risorse finanziarie disponibili, ai sensi dell’articolo 26, commi 6-bis, quarto periodo del decreto-legge n. 50 del 2022,
e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di avanzamento dei lavori in relazione al quale è formulata l'istanza di
accesso al Fondo, l'entità del contributo richiesto e gli estremi del conto di tesoreria o, solo nei casi in cui la stazione
appaltante non ne sia provvisto, del conto corrente ordinario ovvero del capitolo di spesa, sono quelli ufficiali,
conformi e risultanti dagli atti giacenti presso la stazione appaltante richiedente e/o a vario titolo comunicati ad altri
enti pubblici a qualsiasi titolo. Si

la presente richiesta si riferisce a lavori per i quali non sono stati emessi certificati di regolare esecuzione o di
collaudo approvati Si

Richiesta di accesso al fondo - Stazione Appaltante COMUNE DI AFRAGOLA

CODICE UNIVOCO FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6 - Confermata - 31/01/2024 15:24 | Pagina 4 di 10

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

Richiesta di accesso al fondo ID 7054 - Sezione II - Schede adeguamento prezzi

Dettaglio istanza di adeguamento ritenuta ammissibile dalla Stazione Appaltante ID 17185

Oggetto contratto d'appalto P.O.N "Legalità" 2014/2020. A. 3 – Ob. sp. 3.1, Az. 3.1.1, cofinanziato dall'U.E. (FESR) – Comune di Afragola
(NA). Progetto "Masseria Antonio Esposito Ferraioli"

Denominazione dell'impresa appaltatrice E.CO.RES. S.R.L.

Ruolo impresa appaltatrice singola

Partita IVA impresa 04804621219

Categoria di appartenenza dell’impresa appaltatrice/mandataria se RTI piccola

Data di presentazione dell’offerta 13/04/2021

Data sottoscrizione contratto d’appalto 10/11/2021

Data inizio lavori 17/09/2021

Progetto di gestione e manutenzione ordinaria NO

codice CUP B46D18000120006

codice CIG 859461008B

Accordo quadro NO

Lotto unico NO

n° lotto 1

Lavori in cui è parte una pubblica amministrazione di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165 NO

Lavori eseguiti in via d’urgenza, sotto riserva di legge, antecedentemente alla sottoscrizione del contratto NO

Per l'adeguamento sono stati considerati esclusivamente i lavori eseguiti o contabilizzati nel 2023 e sino al SI

lavori eseguiti sino alla data del 09/05/2023

Per le finalità di cui al comma 1 dell’art.26 del Decreto Legge 50/22 si applicano: Ultimo aggiornamento del prezziario regionale effettuato ai sensi del Decreto Legge 50/22

Importo del contratto (comprensivo dell’IVA) € 928.518,82

Importo  (comprensivo dell’IVA) del SAL ai valori contrattuali € 466.469,24

Importo  (comprensivo dell’IVA) del SAL comprensivo degli adeguamenti € 615.222,06

A. Maggior importo  per l'adeguamento € 148.752,82

n° SAL 3

data SAL 09/05/2023

Condizione per l’accesso Fondo comma 6-bis (importo riconoscibile al 90%)

A1 - Importo adeguamento riconoscibile € 133.877,54

B. Importo  (senza IVA) risorse finanziarie disponibili ed utilizzate dalla S.A. € 11.818,53

Entità del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo € 122.059,01

3

4

5

6

3. Importo del SAL determinato applicando i prezzi contrattuali, al netto del ribasso d'asta e comprensivo dell’IVA
4. Importo del SAL emesso ai sensi dell'art. 26, comma 1, del d.l. 50/2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91,

comprensivo degli adeguamenti prezzi riferiti esclusivamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal 1 gennaio 2023 e sino al 31
dicembre 2023, al netto del ribasso d'asta e comprensivo dell’IVA

5. Importo (A= S2-S1) di Adeguamento ritenuto ammissibile dalla S.A. in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i criteri definiti dal
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50

6. Entità delle risorse finanziarie disponibili ai sensi del comma 1 dell'art.26 del Decreto Legge 50/22 e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di
avanzamento dei lavori in relazione al quale è formulata l'istanza di accesso al fondo

Richiesta di accesso al fondo - Stazione Appaltante COMUNE DI AFRAGOLA

CODICE UNIVOCO FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6 - Confermata - 31/01/2024 15:24 | Pagina 5 di 10

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

Dettaglio istanza di adeguamento ritenuta ammissibile dalla Stazione Appaltante ID 17386

Oggetto contratto d'appalto Lavori di Riqualificazione complesso sportivo L. Moccia – Realizzazione campo A di calcio con erba sintetica e
adeguamento strutturale tribuna ospiti nel Comune di Afragola (NA)

Denominazione dell'impresa appaltatrice TIPIESSE SPA

Ruolo impresa appaltatrice singola

Partita IVA impresa 02890290162

Categoria di appartenenza dell’impresa appaltatrice/mandataria se RTI piccola

Data di presentazione dell’offerta 28/12/2020

Data sottoscrizione contratto d’appalto 04/11/2021

Data inizio lavori 18/02/2022

Progetto di gestione e manutenzione ordinaria NO

codice CUP B45H19000020002

codice CIG 850385317F

Accordo quadro NO

Lotto unico SI

Lavori in cui è parte una pubblica amministrazione di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165 NO

Lavori eseguiti in via d’urgenza, sotto riserva di legge, antecedentemente alla sottoscrizione del contratto NO

Per l'adeguamento sono stati considerati esclusivamente i lavori eseguiti o contabilizzati nel 2023 e sino al SI

lavori eseguiti sino alla data del 28/09/2023

Per le finalità di cui al comma 1 dell’art.26 del Decreto Legge 50/22 si applicano: Ultimo aggiornamento del prezziario regionale effettuato ai sensi del Decreto Legge 50/22

Importo del contratto (comprensivo dell’IVA) € 987.310,22

Importo  (comprensivo dell’IVA) del SAL ai valori contrattuali € 376.502,83

Importo  (comprensivo dell’IVA) del SAL comprensivo degli adeguamenti € 501.624,06

A. Maggior importo  per l'adeguamento € 125.121,23

n° SAL 4

data SAL 28/09/2023

Condizione per l’accesso Fondo comma 6-bis (importo riconoscibile al 90%)

A1 - Importo adeguamento riconoscibile € 112.609,11

B. Importo  (senza IVA) risorse finanziarie disponibili ed utilizzate dalla S.A. € 0,00

Entità del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo € 112.609,11

3

4

5

6

3. Importo del SAL determinato applicando i prezzi contrattuali, al netto del ribasso d'asta e comprensivo dell’IVA
4. Importo del SAL emesso ai sensi dell'art. 26, comma 1, del d.l. 50/2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91,

comprensivo degli adeguamenti prezzi riferiti esclusivamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal 1 gennaio 2023 e sino al 31
dicembre 2023, al netto del ribasso d'asta e comprensivo dell’IVA

5. Importo (A= S2-S1) di Adeguamento ritenuto ammissibile dalla S.A. in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i criteri definiti dal
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50

6. Entità delle risorse finanziarie disponibili ai sensi del comma 1 dell'art.26 del Decreto Legge 50/22 e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di
avanzamento dei lavori in relazione al quale è formulata l'istanza di accesso al fondo

Richiesta di accesso al fondo - Stazione Appaltante COMUNE DI AFRAGOLA

CODICE UNIVOCO FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6 - Confermata - 31/01/2024 15:24 | Pagina 6 di 10

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

Dettaglio istanza di adeguamento ritenuta ammissibile dalla Stazione Appaltante ID 17489

Oggetto contratto d'appalto RIFACIMENTO DEL TRATTO FOGNARIO E RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO STRADALE DI VIA ROMA -
RIFACIMENTO ALLACCI E RIQUALIFICAZIONE DI VIA CESARE BATTISTI

Denominazione dell'impresa appaltatrice EDIL FERGI SRL

Ruolo impresa appaltatrice singola

Partita IVA impresa 03058861216

Categoria di appartenenza dell’impresa appaltatrice/mandataria se RTI piccola

Data di presentazione dell’offerta 29/12/2020

Data sottoscrizione contratto d’appalto 02/12/2021

Data inizio lavori 19/07/2021

Progetto di gestione e manutenzione ordinaria NO

codice CUP B44E20001210003

codice CIG 8527850C6F

Accordo quadro NO

Lotto unico SI

Lavori in cui è parte una pubblica amministrazione di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165 NO

Lavori eseguiti in via d’urgenza, sotto riserva di legge, antecedentemente alla sottoscrizione del contratto NO

Per l'adeguamento sono stati considerati esclusivamente i lavori eseguiti o contabilizzati nel 2023 e sino al SI

lavori eseguiti sino alla data del 12/10/2023

Per le finalità di cui al comma 1 dell’art.26 del Decreto Legge 50/22 si applicano: Ultimo aggiornamento del prezziario regionale effettuato ai sensi del Decreto Legge 50/22

Importo del contratto (comprensivo dell’IVA) € 916.713,19

Importo  (comprensivo dell’IVA) del SAL ai valori contrattuali € 445.205,78

Importo  (comprensivo dell’IVA) del SAL comprensivo degli adeguamenti € 594.862,41

A. Maggior importo  per l'adeguamento € 149.656,63

n° SAL 3

data SAL 12/10/2023

Condizione per l’accesso Fondo comma 6-bis (importo riconoscibile al 90%)

A1 - Importo adeguamento riconoscibile € 134.690,97

B. Importo  (senza IVA) risorse finanziarie disponibili ed utilizzate dalla S.A. € 71.170,38

Entità del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo € 63.520,59

3

4

5

6

3. Importo del SAL determinato applicando i prezzi contrattuali, al netto del ribasso d'asta e comprensivo dell’IVA
4. Importo del SAL emesso ai sensi dell'art. 26, comma 1, del d.l. 50/2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91,

comprensivo degli adeguamenti prezzi riferiti esclusivamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal 1 gennaio 2023 e sino al 31
dicembre 2023, al netto del ribasso d'asta e comprensivo dell’IVA

5. Importo (A= S2-S1) di Adeguamento ritenuto ammissibile dalla S.A. in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i criteri definiti dal
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50

6. Entità delle risorse finanziarie disponibili ai sensi del comma 1 dell'art.26 del Decreto Legge 50/22 e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di
avanzamento dei lavori in relazione al quale è formulata l'istanza di accesso al fondo

Richiesta di accesso al fondo - Stazione Appaltante COMUNE DI AFRAGOLA

CODICE UNIVOCO FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6 - Confermata - 31/01/2024 15:24 | Pagina 7 di 10

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

Dettaglio istanza di adeguamento ritenuta ammissibile dalla Stazione Appaltante ID 17586

Oggetto contratto d'appalto Interventi urgenti di rifunzionalizzazione del canale presente all'altezza del sottopasso autostradale (Via Arena)
in adiacenza al vecchio Badagnano con funzione di alleggerimento dello stesso

Denominazione dell'impresa appaltatrice COSTRAME DI DI MASO SRL

Ruolo impresa appaltatrice singola

Partita IVA impresa 01335101216

Categoria di appartenenza dell’impresa appaltatrice/mandataria se RTI piccola

Data di presentazione dell’offerta 28/12/2020

Data sottoscrizione contratto d’appalto 07/09/2021

Data inizio lavori 22/11/2021

Progetto di gestione e manutenzione ordinaria NO

codice CUP B44H20000020003

codice CIG 8524336898

Accordo quadro NO

Lotto unico SI

Lavori in cui è parte una pubblica amministrazione di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165 NO

Lavori eseguiti in via d’urgenza, sotto riserva di legge, antecedentemente alla sottoscrizione del contratto NO

Per l'adeguamento sono stati considerati esclusivamente i lavori eseguiti o contabilizzati nel 2023 e sino al SI

lavori eseguiti sino alla data del 24/11/2023

Per le finalità di cui al comma 1 dell’art.26 del Decreto Legge 50/22 si applicano: Ultimo aggiornamento del prezziario regionale effettuato ai sensi del Decreto Legge 50/22

Importo del contratto (comprensivo dell’IVA) € 441.378,07

Importo  (comprensivo dell’IVA) del SAL ai valori contrattuali € 441.378,07

Importo  (comprensivo dell’IVA) del SAL comprensivo degli adeguamenti € 570.891,06

A. Maggior importo  per l'adeguamento € 129.512,99

n° SAL 3

data SAL 31/01/2024

Condizione per l’accesso Fondo comma 6-bis (importo riconoscibile al 90%)

A1 - Importo adeguamento riconoscibile € 116.561,69

B. Importo  (senza IVA) risorse finanziarie disponibili ed utilizzate dalla S.A. € 54.991,01

Entità del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo € 61.570,68

3

4

5

6

3. Importo del SAL determinato applicando i prezzi contrattuali, al netto del ribasso d'asta e comprensivo dell’IVA
4. Importo del SAL emesso ai sensi dell'art. 26, comma 1, del d.l. 50/2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91,

comprensivo degli adeguamenti prezzi riferiti esclusivamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal 1 gennaio 2023 e sino al 31
dicembre 2023, al netto del ribasso d'asta e comprensivo dell’IVA

5. Importo (A= S2-S1) di Adeguamento ritenuto ammissibile dalla S.A. in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i criteri definiti dal
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50

6. Entità delle risorse finanziarie disponibili ai sensi del comma 1 dell'art.26 del Decreto Legge 50/22 e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di
avanzamento dei lavori in relazione al quale è formulata l'istanza di accesso al fondo

Richiesta di accesso al fondo - Stazione Appaltante COMUNE DI AFRAGOLA

CODICE UNIVOCO FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6 - Confermata - 31/01/2024 15:24 | Pagina 8 di 10

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

Richiesta di accesso al fondo ID 7054 - Sezione - Allegati

inserimento della copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore nella Sezione III

ID Allegato: 12592 ba3f9f66-573c-30ca-917d-898ad2e1f2e9 - Nome File: carta identità boccia (1).pdf

Tipo Documento: copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore

Schede adeguamento prezzi

ID Scheda 17185: Nessun elemento presente

ID Scheda 17386: Nessun elemento presente

ID Scheda 17489: Nessun elemento presente

ID Scheda 17586: Nessun elemento presente

Richiesta di accesso al fondo - Stazione Appaltante COMUNE DI AFRAGOLA

CODICE UNIVOCO FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6 - Confermata - 31/01/2024 15:24 | Pagina 9 di 10

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

Quadro Riepilogativo
Il sottoscritto PANNONE ANTONIO in qualità di Sindaco

legale rappresentante della Stazione Appaltante:
COMUNE DI AFRAGOLA - Codice Fiscale Stazione Appaltante 80047540630

CHIEDE

di accedere al al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all\'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50.

A tal fine DICHIARA, sotto la propria responsabilità:

che quanto indicato in ciascuna “Scheda adeguamento prezzi”, i cui dati sono stati puntualmente verificati, corrisponde a verità e la
relativa documentazione è custodita presso questa Stazione Appaltante per ogni eventuale controllo da parte del MIT.
che, con riferimento alla presente richiesta di accesso al Fondo, gli importi di adeguamento ritenuti ammissibili dalla S.A. sono stati
individuati in coerenza con le rilevazioni relative alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate,
sotto la responsabilità dello stesso nel libretto delle misure, a far data 1 gennaio 2023 e sino al 31 dicembre 2023.

Lo stesso DICHIARA AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000, NELLA CONSAPEVOLEZZA DELLE SANZIONI PENALI E DELLA DECADENZA DAI
BENEFICI EVENTUALMENTE CONSEGUITI IN CASO DI DICHIARAZIONI MENDACI, sotto la propria responsabilità:

che quanto indicato nella presente richiesta di accesso al Fondo è stato puntualmente verificato, corrisponde a verità;
di aver preso visione dell’Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli Artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679;

ed AUTORIZZA il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti

al trattamento dei dati conferiti, inclusi eventuali dati personali di natura sensibile e/o giudiziaria, ottenuti anche tramite eventuali allegati e/o
altra documentazione accessoria, per le finalità istituzionali;
alla comunicazione degli stessi ai soggetti titolari dei dati presso il MIT ed il trasferimento agli altri soggetti titolari e responsabili del trattamento;

31/01/2024

Spazio riservato alla sottoscrizione con firma digitale: _______________________________

1. Procedere alla sottoscrizione con firma digitale della presente richiesta generata dal sistema
2. Allegare la richiesta,firmata digitalmente, inviandola a mezzo PEC all'indirizzo:

adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it
3. L'oggetto della PEC deve riportare il CODICE UNIVOCO DELL'ISTANZA

FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6

Richiesta di accesso al fondo - Stazione Appaltante COMUNE DI AFRAGOLA

CODICE UNIVOCO FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6 - Confermata - 31/01/2024 15:24 | Pagina 10 di 10

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

E X  D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L ' E D I L I Z I A  S T A T A L E ,  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E ,  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  

U R B A N A  E  G L I  I N T E R V E N T I  S P E C I A L I  

D i v  6  –  I n d i r i z z i  e  p r o g r a m m i  p e r  l ’ e d i l i z i a  a b i t a t i v a  s o s t e n i b i l e  

 

polabit-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 recante “Misure urgenti in materia di politiche 

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché' in 

materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, convertito con modifiche nella legge n. 91 del 

15 Luglio 2022; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 26, del citato decreto-legge n. 50/22 che ha istituito un Fondo 

finalizzato a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, 

nonché' dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi 

compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine 

finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021; 

 

VISTO il comma 458 della legge n.197 del 29 dicembre 2022 con il quale è stato modificato 

il citato articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 ai fini della prosecuzione 

dell’operatività del predetto Fondo di adeguamento prezzi per l’anno 2023, ed in particolare i 

commi 6-bis, 6-ter e 12; 

 

VISTO l’articolo 26, comma 6-quater, del decreto-legge n. 50 del 2022, il quale dispone che, 

per le finalità di cui ai commi 6-bis e 6-ter del medesimo articolo 26, sono utilizzate, anche in 

termini di residui, le risorse del Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche di cui 

all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, incrementate con una dotazione di 1.100 milioni di euro 

per l’anno 2023 e di 500 milioni per l’anno 2024;  

 

VISTO l’art.7-bis, comma 1 del decreto-legge 24 febbraio 2023 n.13, convertito con 

modificazioni dalla legge 21 aprile 2023 n.41 che ha disposto che “l’art.26, comma 6-bis, 

penultimo periodo del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla 

legge 15 luglio 2022, n.91  è da intendersi nel senso che le stazioni appaltanti, per l’anno 

2023, possono fare richiesta di accesso al Fondo di cui al comma 6-quater del predetto 

articolo 26, purché la richiesta non riguardi le medesime lavorazioni eseguite e contabilizzate 

nel 2022, per le quali vi sia già stato accesso ai Fondi cui al comma 4, lettere a) e b), del 

medesimo articolo”; 

 

VISTO il decreto n. 13 del 29/01/2024 del Direttore generale della Direzione generale per 

l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali che 

m_inf.AJB6LSB.REG_DECRETI.R.0000329.05-08-2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

E X  D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L ' E D I L I Z I A  S T A T A L E ,  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E ,  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  

U R B A N A  E  G L I  I N T E R V E N T I  S P E C I A L I  

D i v  6  –  I n d i r i z z i  e  p r o g r a m m i  p e r  l ’ e d i l i z i a  a b i t a t i v a  s o s t e n i b i l e  

 

polabit-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

assegna al Dirigente pro tempore della divisione 6, il capitolo di bilancio n. 7007 “Fondo per 

la prosecuzione delle opere pubbliche”, e conseguentemente lo svolgimento delle attività 

connesse agli adempimenti di cui al citato art. 26 del citato decreto-legge 17 maggio 2022 n. 

50, delegando espressamente al Dirigente medesimo gli atti di pagamento sul capitolo stesso; 

 

VISTO il D.M. del 1 febbraio 2023 n.16, pubblicato sulla G.U., Serie generale, n. 55 del 6 

marzo 2023 e sul sito del Ministero, “Sezione Trasparenza”, che ha disciplinato le modalità 

operative e le condizioni di accesso al Fondo di cui all’articolo 26, comma 6-quater, del 

decreto-legge n. 50 del 17 maggio 2022, istituito nello stato di previsione del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, da applicarsi alle ipotesi previste dall’articolo 26, commi 6-bis, 6-

ter e 12 del decreto-legge n. 50 del 2022; 

 

VISTO l’art. 3 del citato D.M. 1° febbraio 2023 n.16, che stabilisce che la presentazione 

dell’istanza di accesso al Fondo di cui all’articolo 26, comma 6-quater, del decreto-legge n. 50 

del 17 maggio 2022 da parte delle stazioni appaltanti avviene telematicamente tramite la 

piattaforma dedicata nel rispetto delle seguenti finestre temporali: 

- I finestra temporale: dal 1° aprile 2023 al 30 aprile 2023;  

- II finestra temporale: dal 1° luglio 2023 al 31 luglio 2023;  

- III finestra temporale: dal 1° ottobre 2023 al 31 ottobre 2023;  

- IV finestra temporale: dal 1° gennaio 2024 al 31 gennaio 2024  

 

VISTO l’articolo 4, comma 1, del sopra menzionato D.M. del 1° febbraio 2023 n.16 il quale 

prevede che il Ministero esamina le istanze presentate ai sensi dell’articolo 3, e decide 

cumulativamente su di esse secondo l’ordine di presentazione delle domande, con un decreto 

direttoriale da adottare, per le istanze presentate dal 1° ottobre 2023 al 31 ottobre 2023, entro 

il 30 novembre 2023;  

 

VISTI gli esiti dell’istruttoria svolta da questa Direzione con riferimento alle n. 5109 istanze 

di accesso e adeguamento inoltrate dalle stazioni appaltanti nella IV finestra temporale dal 1° 

gennaio 2024 al 31 gennaio 2024, a seguito della quale ne sono risultate ammissibili n. 5027, 

da cui consegue un ammontare complessivo a valere sulle risorse del Fondo, comprensivo di 

IVA, pari a euro 763.557.709,09; 

 

VISTO il Decreto direttoriale n. 80 del 2 aprile 2024, registrato alla Corte dei Conti il 16 aprile 

2024 al n. 1377, con il quale è stato approvato l’elenco delle stazioni appaltanti ritenute 

ammissibili, relativamente alla IV finestra temporale 2023 per un importo complessivo pari a 

euro 763.557.709,09; 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



17DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

E X  D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L ' E D I L I Z I A  S T A T A L E ,  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E ,  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  

U R B A N A  E  G L I  I N T E R V E N T I  S P E C I A L I  

D i v  6  –  I n d i r i z z i  e  p r o g r a m m i  p e r  l ’ e d i l i z i a  a b i t a t i v a  s o s t e n i b i l e  

 

polabit-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

PRESO ATTO che le somme disponibili nel cap.7007 “Fondo per la prosecuzione delle opere 

pubbliche”, sono pari in data odierna ad euro 742.593.809,83 (competenza) ed euro 

431.429.996,66 (cassa) per l’annualità corrente; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 11 della legge n. 3/2003 “a decorrere dal 1 gennaio 

2003, per le finalità di cui all’articolo 1, commi 5 e 6, della legge 17 maggio 1999, n. 144, e 

in particolare per la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, ogni 

nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso di attuazione alla 

predetta data, è dotato di un “CUP”, che le competenti amministrazioni o i soggetti 

aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal CIPE”, le istanze 

ID che nel presente decreto presentano interventi senza codice CUP sono riferite a interventi 

di manutenzione ordinaria e/o interventi non finanziati da fondi pubblici come autodichiarato 

dalle Stazione Appaltanti in sede di presentazione della domanda e/o integrato dalle stesse con 

successive note esplicative e pertanto non necessitano di CUP; 

 

CONSIDERATO che successivamente all’emissione del Decreto direttoriale di ammissione 

a finanziamento n. 80 del 2 aprile 2024 (IV^ finestra 2023) alcune stazioni appaltanti hanno 

segnalato di aver compilato l’istanza in modo erroneo rispetto al regime IVA (non richiesta in 

sede di istanza ancorché costituisse un costo per la stazione appaltante), da cui è conseguita 

una richiesta di riconoscimento, in aggiunta agli importi al netto dell’IVA già ammessi a 

finanziamento e liquidati, della quota parte di IVA dovuta, come di seguito riportato:  

 

Denominazione della 

Stazione Appaltante 

ID 

scheda 
Codice CUP Codice CIG 

Importo 

ammesso a 

finanziamento 

con DD 80/2024 

Importo IVA 

da integrare in 

liquidazione 

Nota 

Prot. 

del. 

8° REPARTO 

INFRASTRUTTURE 

14789 D83J19000290001 8198011CAE € 948.013,63 € 94.801,36 

22378 

09-05-2024 

 

15000 D81B21004980001 89036547B6 € 181.199,56 € 39.863,90 

14718 D87H21007010001 8953704E45 € 92.162,86 € 20.275,83 

14708 D37H21002170001 877003804F € 202.666,95 € 44.586,73 

15506 D85I13000100001 76556802FE € 210.341,85 € 46.275,21 

15516 D88C18000130001 7629243A7B € 280.769,28 € 28.076,93 

14726 D82I19000690001 810875979B € 430.117,49 € 94.625,85 

16699 D86D20000350001 8350390FCE € 212.241,56 € 21.224,16 

12079 D31C22000570001 93047613AF € 132.348,97 € 13.234,90 

12084 D84H22000740001 936267757A € 221.101,75 € 48.642,39 

12089 D82F22000300001 9180711263 € 40.510,78 € 4.051,08 

12095 D87H22000580001 9321391F2E € 50.807,90 € 11.177,74 

13395 D34H22001150001 96174044D9 € 12.560,33 € 2.763,27 

13474 D82F22001128000 9461474F54 € 38.745,46 € 8.524,00 

14761 D35F22000060001 9131247F63 € 5.944,01 € 1.307,68 

14774 D85I22000250001 9190189FDD € 69.582,34 € 15.308,11 

14841 D82F23000270001 9749471DF9 € 88.563,51 € 19.483,97 

14868 D85I22000740001 9362449952 € 402.066,32 € 88.454,59 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



18DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

E X  D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L ' E D I L I Z I A  S T A T A L E ,  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E ,  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  

U R B A N A  E  G L I  I N T E R V E N T I  S P E C I A L I  

D i v  6  –  I n d i r i z z i  e  p r o g r a m m i  p e r  l ’ e d i l i z i a  a b i t a t i v a  s o s t e n i b i l e  

 

polabit-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

14908 D82C22000390001 91316961EE € 156.063,30 € 15.606,33 

14940 D82F22000640001 9272488B27 € 345.838,64 € 34.583,86 

14958 D85I23000040001 96994986F5 € 310.629,52 € 31.062,95 

14968 D81B22001030001 940601484C € 109.968,07 € 10.996,81 

14992 D82F22001200001 940614653B € 249.634,14 € 54.919,51 

15065 D85I22000330001 9271020FB7 € 304.231,57 € 66.930,95 

15105 D27H21009410001 9252244947 € 240.710,99 € 52.956,42 

15129 D32F23000040001 96544185C4 € 110.216,14 € 24.247,55 

15159 D82F22001040001 93751423EC € 67.712,35 € 14.896,72 

15528 D35F22000080001 9284257B3D € 322.303,63 € 70.906,80  

15558 D89D22000200001 9381289496 € 168.197,25 € 37.003,40 

Provincia di Lucca 

16654 E67C19000110001 8864826DD3 € 11.135,36 € 1.113,54 

24213 

24-05-2024 

16661 E67C19000110001 8864826DD3 € 103.320,03 € 10.332,00 

16988 E67C19000110001 8864826DD3 € 170.476,88 € 17.047,69 

16989 E67C19000110001 8864826DD3 € 146.818,12 € 14.681,81 

16990 E67C19000110001 8864826DD3 € 17.868,92 € 1.786,89 

Provincia di Vicenza 

12841 F32B17002330005 9365520F95 € 75.910,01 € 5.784,34 
25864 

07-06-2024 
13518 F16B19000030003 8700854BDA € 88.336,47 € 8.833,65 

14757 F36B19006380004 922649695B € 13.977,87 € 1.397,79 

Comune di Cerignola 

14799 J33F19000000002 904912020F € 140.111,28  € 14.011,13 
31025 

17-07-2024 

14816 J33H19001230002 8756548401 € 45.794,46  € 4.579,45 31953 

23-07-2024 14839 J33F19000000002 8756548401 € 120.965,17  €12.096,52 

14358 J27G20000050001 9505772B33 € 34.904,99 € 3.490,50 32177 

24-07-2024 14367 J35E20000770001 950572004D € 30.180,34 € 3.018,03 

Comune di Collecchio 

11067 G97B20001950001 92857413E2 € 5.461,40 € 546,14 
24753 

29-05-2024 
15084 G97B20002330005 8907718170 € 26.591,85 € 2.659,18 

16788 G91B18000440002 850541065E € 20.761,32 € 2.076,13 

Comune di Crocetta del 

Montello 
16483 H69H18000150005 9363231EA4 € 68.046,97 € 6.804,70 

29309 

04-07-2024 

Comune di 

Desenzano del Garda 
11183 I13H19000033000 9043407789 € 79.833,70 € 7.983,37 

28652 

01-07-2024 

Comune di Gallipoli 11116 H41D17000040001 9368098F04 € 101.779,06 € 10.177,91 
21173 

02-05-2024 

Comune di Paolisi 14352 E39H18000390001 812576161A € 93.658,46 € 9.365,85 
30940 

16-07-2024 

Comune di Stornarella 
14235 D21B21001350002 9658430493 € 5.046,95 € 504,70 29002 

03-07-2024 14144 D27H21006860002 98823347FF € 3.707,26 € 370,73 

Dipartimento di Scienze 

Biomediche del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche  

11083 B27E19000050006 932628777F € 47.515,18 € 10.453,34 23819 

22-05-2024 
16395 B27E19000050006 9299758314 € 31.370,46 € 3.137,05 

Consiglio Nazionale delle 

Ricerche - Istituto di 

Biostrutture e Biommagini 
11478 B27E19000050006 9009549309 € 27.984,76 € 6.152,25 

28660 

01-07-2024 

Provincia di Lecce 11016 J39B10000400002 9105134246 18.014,70 € € 1.801,47 18328 

10-04-2024 11017 J39B10000400002 9105134246 19.950,23 € € 1.995,02 

11018 J39B10000400002 9105134246 44.984,06 € € 4.498,41 

11019 J39B10000400002 9105134246 88.690,56 € € 8.869,06 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



19DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

E X  D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L ' E D I L I Z I A  S T A T A L E ,  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E ,  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  

U R B A N A  E  G L I  I N T E R V E N T I  S P E C I A L I  

D i v  6  –  I n d i r i z z i  e  p r o g r a m m i  p e r  l ’ e d i l i z i a  a b i t a t i v a  s o s t e n i b i l e  

 

polabit-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

11020 J39B10000400002 9105134246 € 35.586,51  € 3.558,65 

Comune Loiri Porto San 

Paolo 

17789 G13H19000260006 8552289425 € 107.840,11 € 10.784,00 28815 

02-07-2024 

 

CONSIDERATO che successivamente all’emissione del Decreto Direttoriale di ammissione 

a finanziamento n. 80 del 2 aprile 2024 (IV^ finestra 2023) Il Comune di Vallo della Lucania 

con pec del 10 luglio 2024, prot. 9007, acquisita in pari data al nostro prot. n. 30178 ha 

segnalato un mero errore materiale per l’ID 14377 nell’indicazione del CUP. Pertanto, il CUP 

indicato in fase di domanda dalla Stazione Appaltante (D77H21000280006) è sostituito dal 

seguente: D73H19000910006; 

 

CONSIDERATO che successivamente all’emissione del Decreto Direttoriale di ammissione 

a finanziamento n. 80 del 2 aprile 2024 (IV^ finestra 2023) le stazioni appaltanti di seguito 

elencate hanno segnalato errori materiali nella compilazione delle istanze che comportano, a 

rettifica del citato D.D. n. 80/2024, un importo ammesso a finanziamento a valere sulle risorse 

del Fondo come di seguito specificato: 

• Il Parco Archeologico di Pompei con pec del 5 maggio 2024 prot.6102, acquisita in 

pari data al nostro prot. n. 25621, ha segnalato che per mero errore materiale con 

l’istanza adeguamento ID 13370, CUP F67H21008270005, CIG 90219046B3 è stato 

richiesto un contributo a valere sulle risorse del Fondo di € 31.462,87 superiore a 

quello effettivamente risultante dagli atti contabili, da cui consegue a rettifica un’entità 

del contributo richiesta a valere sulle risorse del fondo di € 27.310,61; 

• Il Comune di Gravina di Puglia con pec del 7 giugno 2024 prot. 23035, acquisita in 

pari data al nostro prot. n. 25941, ha segnalato che per mero errore materiale 

rispettivamente: con l’istanza adeguamento ID 12770, CUP H89B18000140006, CIG 

8317745450 è stato richiesto un contributo a valere sulle risorse del Fondo di  

€ 21.866,51 inferiore a quello effettivamente risultante dagli atti contabili, da cui 

consegue a rettifica un’entità del contributo richiesta a valere sulle risorse del fondo di 

€ 24.296,12; e con l’istanza adeguamento ID 12781, CUP H89B18000140006, CIG 

8317745450 è stato richiesto un contributo a valere sulle risorse del Fondo di  

€ 31.023,47 inferiore a quello effettivamente risultante dagli atti contabili, da cui 

consegue a rettifica un’entità del contributo richiesta a valere sulle risorse del fondo di 

€ 34.470,52; 

• Il Comune di Aulla con mail del 28 maggio 2024, acquisita al nostro prot. n. 31568 

del 19-07-2024, ha segnalato che per mero errore materiale con l’istanza adeguamento 

ID 13881, cup D63H19000780002, cig 878730055B è stato richiesto un contributo a 

valere sulle risorse del Fondo di € 87.907,66 superiore a quello effettivamente 

risultante dagli atti contabili, da cui consegue a rettifica un’entità del contributo 

richiesta a valere sulle risorse del fondo di € 50.796,68; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



20DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

E X  D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L ' E D I L I Z I A  S T A T A L E ,  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E ,  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  

U R B A N A  E  G L I  I N T E R V E N T I  S P E C I A L I  

D i v  6  –  I n d i r i z z i  e  p r o g r a m m i  p e r  l ’ e d i l i z i a  a b i t a t i v a  s o s t e n i b i l e  

 

polabit-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

 

CONSIDERATO che successivamente all’emissione del Decreto Direttoriale di ammissione 

a finanziamento n. 80 del 2 aprile 2024 (IV^ finestra 2023) nella richiesta del Comune 

dell’Aquila è stata constata l’inammissibilità della scheda adeguamento prezzi ID 15047, cup 

C18E11000040001 cig 836090985E, per la quale era stato richiesto a valere sulle risorse del 

fondo un importo di € 334.909,74, ma per lavori inerenti l’anno 2022 non contemplati nella 

vigente formulazione dell’articolo 26, del decreto-legge n. 50/22, da cui consegue a rettifica 

un importo a valere sulle risorse del fondo di euro 0,00; 

CONSIDERATO che successivamente all’emissione del Decreto Direttoriale di ammissione 

a finanziamento n. 80 del 2 aprile 2024 (IV^ finestra 2023) le stazioni appaltanti di seguito 

elencate hanno comunicato la rinuncia al contributo di cui al Fondo per la prosecuzione delle 

opere pubbliche che comporta a rettifica del citato D.D. n. 80/2024, un importo pari a euro 

0,00 per le relative ID ammesse a finanziamento a valere sulle risorse del Fondo come di 

seguito specificato: 

• il Comune di Cremona con pec del 21 giugno 2024 prot.51851, acquisita in pari data 

al nostro prot. n. 27793, ha chiesto di procedere alla cancellazione di una delle schede 

adeguamento prezzi ID 14103 o ID 14303, aventi medesimo cup D15F21000470002 

e medesimo cig 92555701FD, per le quali era stato richiesto a valere sulle risorse del 

fondo il medesimo importo di € 67.972,86, ammesso a finanziamento con il citato D.D. 

n. 80 del 2 aprile 2024 “che per mero errore materiale per il CUP D15F21000470002 

sono state presentate due richieste identiche (ID 14103 e 14303) con stesso CIG e 

medesimo importo”, da cui consegue a rettifica un importo a valere sulle risorse del 

fondo di euro 0,00 per la scheda ID 14303; 

• la Città Metropolitana di Firenze con pec del 2 maggio 2024 prot.21801, acquisita in 

pari data al nostro prot. n. 21171, ha chiesto di procedere alla cancellazione della 

scheda adeguamento prezzi ID 17188, cup B72E20000130006, cig 9024734617, per 

la quale era stato richiesto a valere sulle risorse del fondo un importo di € 176.659,74, 

ammesso a finanziamento con il citato D.D. n. 80 del 2 aprile 2024 “la Regione 

Toscana ha autorizzato l’utilizzo delle economie da ribasso d’asta in revisione prezzi 

dei lavori”, da cui consegue a rettifica un importo a valere sulle risorse del fondo di 

euro 0,00; 

• il comune di Alagna Valsesia con nota Prot. 0003310 del 19/06/2024, acquisita con mail 

del 19 giugno 2024, ha chiesto di procedere alla cancellazione della scheda 

adeguamento prezzi ID 13157, cup B37H20001640005 cig 9270358D6B, per la quale 

era stato richiesto a valere sulle risorse del fondo un importo di € 6.407,04, ammesso 

a finanziamento con il citato D.D. n. 80 del 2 aprile 2024, avendo optato per la scelta 

alternativa relativa al Fondo Opere Indifferibili (FOI), da cui consegue a rettifica un 

importo a valere sulle risorse del fondo di euro 0,00; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



21DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

E X  D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L ' E D I L I Z I A  S T A T A L E ,  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E ,  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  

U R B A N A  E  G L I  I N T E R V E N T I  S P E C I A L I  

D i v  6  –  I n d i r i z z i  e  p r o g r a m m i  p e r  l ’ e d i l i z i a  a b i t a t i v a  s o s t e n i b i l e  

 

polabit-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

• la società Acque spa con pec del 17-07-2024 prot.47854, acquisita in pari data al nostro 

prot. n. 31127, ha chiesto di procedere alla cancellazione della scheda adeguamento 

prezzi ID 14075, cig 8294681B4A, per la quale era stato richiesto a valere sulle risorse 

del fondo un importo di € 2.283,14, ammesso a finanziamento con il citato D.D. n. 80 

del 2 aprile 2024 in quanto per mero errore materiale tale importo era già stato pagato 

con precedente richiesta, da cui consegue a rettifica un importo a valere sulle risorse 

del fondo di euro 0,00; 

• La Città Metropolitana di Torino con pec acquisita al nostro prot. n. 31263 del 18-07-

2024, ha chiesto di procedere alla cancellazione della scheda adeguamento ID 17028, 

cup J88E18000030002, cig 9612914B93 per la quale era stato richiesto un contributo 

a valere sulle risorse del Fondo di € € 10.359,72, in quanto inserito per mero errore 

materiale, da cui consegue a rettifica un’entità del contributo richiesta a valere sulle 

risorse del fondo di € 0,00; 

 

CONSIDERATO che successivamente all’emissione del Decreto direttoriale di ammissione 

a finanziamento n. 97 del 31 maggio 2023 (I^ finestra 2023), la Città Metropolitana di Torino 

con pec acquisita al nostro prot. n. 27430 del 18-06-2024, ha segnalato che per mero errore 

materiale l’istanza adeguamento ID 2352, cup J98B20000330001 cig 92334346C7, con 

riconoscimento di un contributo di € 192.782,29 già liquidato con D.D. n.140 del 26 giugno 

2023, è stata compilata in entità maggiore rispetto a quella effettivamente contabilizzata, in 

quanto comprensiva di € 44.442,21relativi al 1° SAL già liquidato con fondi propri, da cui 

consegue la rettifica dell’importo ammesso a finanziamento con riconoscimento di  

€ 148.340,08 (€ 192.782,29 - € 44.442,21); la somma di € 44.442,21 sarà compensata in 

detrazione dall’importo della scheda ID 16848 cup J27H20000750003, cig 8890507677 di  

€ 47.066,42 inserita nella richiesta relativa alla IV^ finestra gennaio 2024 ammesse a 

finanziamento con Decreto direttoriale n.80 del 2 aprile 2024; liquidando pertanto sulla ID 

16848 la seguente somma € 2.624,21 (€ 47.066,42 - € 44.442,21). 

 

CONSIDERATO che successivamente all’emissione del Decreto direttoriale di ammissione 

a finanziamento n. 190 del 8 settembre 2023 (II^ finestra 2023) e del Decreto direttoriale di 

ammissione a finanziamento n. 288 del 13 dicembre 2023 (III^ finestra 2023), la Provincia di 

Prato con pec Prot. N. GE 2024/0006142 acquisita al nostro prot. 22452 del 10-05-2024, ha 

segnalato che per mero errore materiale è stata compilata l’istanza di adeguamento ID 5157, 

cup I33H19000900003 cig 85853631AD (II^ finestra 2023), con riconoscimento di un 

contributo di € 61.345,80, già liquidato con D.D. n.224 del 10 novembre 2023, e l’istanza di 

adeguamento ID 9801, cup I33H19000900003 cig 85853631AD (III^ finestra 2023), con 

riconoscimento di un contributo di € 221.778,63 già liquidato con D.D. n.97 del 17 aprile 2024, 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



22DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

E X  D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L ' E D I L I Z I A  S T A T A L E ,  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E ,  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  

U R B A N A  E  G L I  I N T E R V E N T I  S P E C I A L I  

D i v  6  –  I n d i r i z z i  e  p r o g r a m m i  p e r  l ’ e d i l i z i a  a b i t a t i v a  s o s t e n i b i l e  

 

polabit-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

entrambe in entità maggiore rispetto a quella effettivamente contabilizzata, da cui conseguono 

le seguenti rettifiche: 

• per l’istanza ID 5157 (II^ finestra 2023), cup I33H19000900003 cig 85853631AD, 

rettifica dell’importo ammesso a finanziamento con riconoscimento di € 51.974,53 

invece che € 61.345,80, con un importo non dovuto di € 9.371,27; 

• per l’istanza ID 9801, cup I33H19000900003 cig 85853631AD (III^ finestra 2023), 

rettifica dell’importo da ammettere a finanziamento con riconoscimento di € 

160.432,83 invece che € 221.778,63, con un importo non dovuto di € 61.345,80; 

la somma di € 70.717,07 (€ 9.371,27 + € 61.345,80) sarà compensata in detrazione 

dall’importo di € 201.272,80 richiesto con la scheda ID 14268 cup I33H19000900003 cig 

85853631AD, concernente lo stesso intervento, della richiesta relativa alla IV^ finestra 

gennaio 2024 e ammessa a finanziamento con Decreto direttoriale n.80 del 2 aprile 2024, 

liquidando pertanto la somma di € 130.555,73; 

 

CONSIDERATO che successivamente all’emissione del Decreto direttoriale di ammissione 

a finanziamento n. 190 del 8 settembre 2023 (II^ finestra 2023) e del Decreto direttoriale di 

ammissione a finanziamento n. 288 del 13 dicembre 2023 (III^ finestra 2023), il Comune di 

Prato con pec acquisita al prot. MIT n. 9331 del 19-07-2024, ha segnalato che a seguito di 

successivi approfondimenti da parte del RUP sono emerse le seguenti difformità nei contributi 

richiesti: 

• Istanze già liquidate con D.D. n.224 del 10 novembre 2023 (II^ finestra 2023): 

o Istanza ID 4795  

CUP:C31E20000250001 

CIG:9136980A6A  

Importo contributo richiesto e riconosciuto: € 53.490,27 

Importo rettificato: € 52.712,00 

Differenza: € 778,27 

o Istanza ID 5155 

CUP:C39J20001990001 

CIG: 9136674DE4  

Importo contributo richiesto e riconosciuto: € 23.483,78 

Importo rettificato: € 22.704,00 

Differenza: € 779,78 

o Istanza ID 5180 

CUP: C39J20002000001 

CIG: 92789385DE  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



23DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

E X  D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L ' E D I L I Z I A  S T A T A L E ,  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E ,  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  

U R B A N A  E  G L I  I N T E R V E N T I  S P E C I A L I  

D i v  6  –  I n d i r i z z i  e  p r o g r a m m i  p e r  l ’ e d i l i z i a  a b i t a t i v a  s o s t e n i b i l e  

 

polabit-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

Importo contributo richiesto e riconosciuto € 53.589,85 

Importo rettificato € 21.056,48 

Differenza: € 32.533,37 

Totale differenza fra contributi richiesti/riconosciuti e importi rettificati II^ finestra 2023: 

 € 34.091,42 

• Istanze già liquidate con D.D. n.97 del 17 aprile 2024 (III^ finestra 2023): 

o Istanza ID 9288 

CUP: C31E20000250001 

CIG: 9136980A6A 

Importo contributo richiesto e riconosciuto € 5.309,06 

Importo rettificato € 5.530,27 

Differenza: € -221,21 

o Istanza ID 9289 

CUP: C39J20002000001 

CIG: 92789385DE  

Importo contributo richiesto e riconosciuto € 35.429,62 

Importo rettificato € 27.016,00 

Differenza: € 8.413,62 

Totale differenza fra contributi richiesti/riconosciuti e importi rettificati III finestra 2023: 

 € 8.192,41  

La somma di € 42.283,83 (€ 34.091,42+ € 8.413,62) sarà compensata in detrazione 

dall’importo di € 91.985,14 richiesto con la scheda ID 12305 cup C31B17000510006 cig 

93316018BF, della richiesta relativa alla IV^ finestra gennaio 2024 e ammessa a finanziamento 

con Decreto direttoriale n.80 del 2 aprile 2024, liquidando pertanto la somma di € 49.701,31; 

 

CONSIDERATO che successivamente all’emissione del Decreto direttoriale di ammissione 

a finanziamento n. 288 del 13 dicembre 2023 (III^ finestra 2023), il Comune di Motta 

Montecorvino con nota prot.n.0002199 del 28/05/2024, acquisita al nostro protocollo n 31573 

del 19-07-2024, ha segnalato, “che la Regione Puglia ha dato disponibilità per l’utilizzo di 

euro 124.483,02”, e pertanto comunica la restituzione dei contributi relativi all’intervento 

“Consolidamento dissesto idrogeologico Località Serrone” cup H85B18002570006, cig 

8913874985 ed esplicitato alle istanze ID 8788, ID 8795, ID 8802, per un importo da restituire 

pari ad 

€ 62.524,51; la somma di € 62.524,51 sarà compensata in detrazione dall’importo delle schede 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



24DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

E X  D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L ' E D I L I Z I A  S T A T A L E ,  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E ,  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  

U R B A N A  E  G L I  I N T E R V E N T I  S P E C I A L I  

D i v  6  –  I n d i r i z z i  e  p r o g r a m m i  p e r  l ’ e d i l i z i a  a b i t a t i v a  s o s t e n i b i l e  

 

polabit-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

inserite nella richiesta relativa alla IV^ finestra gennaio 2024 ammesse a finanziamento con 

Decreto direttoriale n.80 del 2 aprile 2024:  

- ID 14815 cup H85B18002570006 cig 8913874985 di €   29.635,66 

- ID 14894 cup H81B21001840006 cig 9686307168 di € 246.768,10 

da cui l’operazione € 62.524,51- € 29.635,66 restano da compensare € 32.888,85 da sottrarre 

a € 246.768,10 da cui l’importo di € 213.879,25: liquidando pertanto le seguenti somme 

- ID 14815 cup H85B18002570006 cig 8913874985 di  €            0,00 

- ID 14894 cup H81B21001840006 cig 9686307168 di  € 213.879,25 

 

CONSIDERATO che successivamente all’emissione del Decreto direttoriale di ammissione 

a finanziamento n. 288 del 13 dicembre 2023 (III^ finestra 2023), il Comune di Cerignola con 

pec del 16-07-2024 prot. 29043, acquisita al nostro prot. n.31030 del 17-07-2024, ha segnalato, 

“che per dette opere la Regione Puglia ha, nel frattempo, autorizzato l’utilizzo delle economie 

di gara”, e pertanto comunica la restituzione dei contributi relativi all’istanza adeguamento ID 

10835, cup J32G17000020006, cig 89636573C2 di € 39.990,00 e all’istanza adeguamento ID 

10839, cup J32I17000110006, cig 8955185471 di € 103.023,71; 

la somma di € 143.013,71 (€ 39.990,00 + € 103.023,71) sarà compensata in detrazione 

dall’importo della scheda ID 14799 cup J33F19000000002, cig 904912020F di € 154.122,41 

inserita nella richiesta relativa alla IV^ finestra gennaio 2024 ammesse a finanziamento con 

Decreto direttoriale n.80 del 2 aprile 2024 e integrata dal corrispettivo dell’iva come 

precedentemente indicato; liquidando pertanto sulla ID 14799 la seguente somma € 11.108,70 

(€ 154.122,41 - € 143.013,71). 

  

CONSIDERATO che successivamente all’emissione del Decreto direttoriale di ammissione 

a finanziamento n. 288 del 13 dicembre 2023 (III^ finestra 2023), il Comune di Casarsa della 

Delizia con mail del 11/06/2024 e pec acquisita al nostro protocollo n. 29747 del 09-07-2024, 

ha segnalato che per mero errore materiale è stata compilata l’istanza di adeguamento ID 

10377, cup E94H16001690002 cig 89961100D3 (III^ finestra 2023), con riconoscimento di 

un contributo di € 100.269,35 già liquidato con D.D. n.97 del 17 aprile 2024, in entità maggiore 

rispetto a quella effettivamente contabilizzata, da cui consegue la rettifica dell’importo 

ammesso a finanziamento con riconoscimento di € 8.249,44; 

la somma di € 92.019,91 (€ 100.269,35 - € 8.249,44) sarà compensata in detrazione 

dall’importo delle schede inserite nella richiesta relativa alla IV^ finestra gennaio 2024 

ammesse a finanziamento con Decreto direttoriale n.80 del 2 aprile 2024:  

- ID 17216 cup E91G18000210002 cig 9243345997 di  € 30.361,58 

- ID 17358 cup E96B19000210005 cig 8179555E4E di  € 9.348,08 

- ID 17594 cup E94H16001680002 cig 9125396301 di  € 108.712,62 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



25DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

E X  D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L ' E D I L I Z I A  S T A T A L E ,  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E ,  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  

U R B A N A  E  G L I  I N T E R V E N T I  S P E C I A L I  

D i v  6  –  I n d i r i z z i  e  p r o g r a m m i  p e r  l ’ e d i l i z i a  a b i t a t i v a  s o s t e n i b i l e  

 

polabit-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

da cui l’operazione € 92.019,91 - (€ 30.361,58 + € 9.348,08) restano da compensare € 

52.310,25 da sottrarre a € 108.712,62 da cui l’importo di € 56.402,37: liquidando pertanto le 

seguenti somme 

- ID 17216 cup E91G18000210002 cig 9243345997 di  € 0,00 

- ID 17358 cup E96B19000210005 cig 8179555E4E di  € 0,00 

- ID 17594 cup E94H16001680002 cig 9125396301 di  € 56.402,37 

 

CONSIDERATO che successivamente all’emissione del Decreto direttoriale di ammissione 

a finanziamento n. 288 del 13 dicembre 2023 (III^ finestra 2023), il Comune di Genova con 

pec prot. 23/04/2024.0208066 acquisita in pari data al nostro protocollo n. 20067, ha segnalato 

che per mero errore materiale è stata compilata l’istanza di adeguamento ID 8998, cup 

B38D21000000004 cig 890903938F (III^ finestra 2023), con riconoscimento di un contributo 

di € 1.419.021,70 già liquidato con D.D. n.97 del 17 aprile 2024, in entità maggiore rispetto a 

quella effettivamente contabilizzata, da cui consegue la rettifica dell’importo ammesso a 

finanziamento con riconoscimento di € 547.378,43, successivamente con pec prot. 

11/07/2024.0358111 acquisita in pari data al nostro protocollo n. 30288, ha segnalato che per 

mero errore materiale nella restituzione dell’iva non dovuta nella precedente finestra temporale 

risulta un credito a suo favore pari ad € 10.555,39; 

la somma di € 861.087,88 (€ 1.419.021,70 - € 547.378,43 - € 10.555,39) sarà compensata in 

detrazione dall’importo delle schede inserite nella richiesta relativa alla IV^ finestra gennaio 

2024 ammesse a finanziamento con Decreto direttoriale n.80 del 2 aprile 2024:  

- ID 13682 cup B33H19001400001 cig 8519920C64 di  € 246.600,60 

- ID 16101 cup B34H17000900001 cig 83756572CF di  € 113.862,73 

- ID 13657 cup B34J18000220001  cig 8559901DC1 di  € 275.792,61 

- ID 13674 cup B34B15000040004 cig 8542219E1B di  €   24.187,02 

- ID 13665 cup B34H17000930001 cig 7746532070 di  €   79.775,88 

- ID 13670 cup B39H18000430004 cig 9042265920 di  €   85.101,81 

- ID 13680 cup B39E20000030004 cig 928341653B di  €   13.964,84 

- ID 13662 cup B34J18000220001  cig 8344689F31 di  € 543.241,72 

da cui l’operazione € 871.643,27 - (€246.600,60 + €113.862,73 + €275.792,61 + €24.187,02 

+ € 79.775,88 + €85.101,81 + €13.964,84) + € 10.555,39 restano da compensare € 21.802,39 

da sottrarre a € 543.241,72 da cui l’importo di € 521.439,33: liquidando pertanto le seguenti 

somme 
- ID 13682 cup B33H19001400001 cig 8519920C64  € 0,00 

- ID 16101 cup B34H17000900001 cig 83756572CF  € 0,00 

- ID 13657 cup B34J18000220001  cig 8559901DC1  € 0,00 

- ID 13674 cup B34B15000040004 cig 8542219E1B € 0,00 

- ID 13665 cup B34H17000930001 cig 7746532070 € 0,00 

- ID 13670 cup B39H18000430004 cig 9042265920 € 0,00 

- ID 13680 cup B39E20000030004 cig 928341653B € 0,00 

- ID 13662 cup B34J18000220001  cig 8344689F31 € 521.439,33 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



26DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

E X  D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L ' E D I L I Z I A  S T A T A L E ,  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E ,  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  

U R B A N A  E  G L I  I N T E R V E N T I  S P E C I A L I  

D i v  6  –  I n d i r i z z i  e  p r o g r a m m i  p e r  l ’ e d i l i z i a  a b i t a t i v a  s o s t e n i b i l e  

 

polabit-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

 

CONSIDERATO che successivamente all’emissione del Decreto Direttoriale di ammissione 

a finanziamento n. 80 del 2 aprile 2024 (IV^ finestra 2023) gli interventi di seguito elencati 

sono risultati ammessi al Fondo Opere Indifferibili (FOI) pertanto, a rettifica del citato D.D. 

n. 80/2024, tali interventi devono essere stralciati da cui consegue a rettifica un importo pari a 

euro 0,00 per le relative ID ammesse a finanziamento a valere sulle risorse del Fondo come di 

seguito specificato: 

• il Comune di Mozzecane per la ID 11687, cup I88E18000210006 cig 94894616F1, 

ammessa a finanziamento con il D.D. n. 80 del 2 aprile 2024 per un importo di 

€ 46.387,40, si rettifica l’importo a valere sulle risorse del fondo ad euro 0,00; 

• il Comune di Alagna Valsesia per la ID 13157, cup B37H20001640005 cig 

9270358D6B, ammessa a finanziamento con il D.D. n. 80 del 2 aprile 2024 per un 

importo di € 6.407,04, si rettifica l’importo a valere sulle risorse del fondo ad euro 

0,00; 

• il Comune di Casaprota per la ID 16372, cup C74H20001360001 cig 9450826C53, 

ammessa a finanziamento con il D.D. n. 80 del 2 aprile 2024 per un importo di 

€ 111.090,07, si rettifica l’importo a valere sulle risorse del fondo ad euro 0,00; 

• il Comune di S. Donato di Lecce ID 16947, cup F69J19000290001 cig 95375478C3, 

ammessa a finanziamento con il D.D. n. 80 del 2 aprile 2024 per un importo di 

€ 28.214,38, si rettifica l’importo a valere sulle risorse del fondo ad euro 0,00, e 

ID 16950, cup F69J19000290001 cig 95375478C3, ammessa a finanziamento con il 

D.D. n. 80 del 2 aprile 2024 per un importo di € 16.415,13, si rettifica l’importo a 

valere sulle risorse del fondo ad euro 0,00; 

 

VISTE le indicazioni pervenute dalle stazioni appaltanti come sopra specificate si riassumono 

nella seguente tabella i nuovi importi da inserire per la liquidazione del contributo: 

Denominazione della 

Stazione Appaltante 

ID 

scheda 
Codice CUP Codice CIG 

Importo 

ammesso a 

finanziamento 

con DD 80/2024 

Nuovo importo 

da inserire in 

liquidazione 

Nota 

Prot. 

del. 

Parco Archeologico di 

Pompei 
13370 F67H21008270005 90219046B3 € 31.462,87 € 27.310,62 

25621 

05-05-2024 

Comune di Gravina di 

Puglia 

12770 H89B18000140006 8317745450 € 21.866,51 € 24.296,12 25941 

07-06-2024 12781 H89B18000140006 8317745450 € 31.023,47 € 34.470,52 

Comune di Aulla 13881 D63H19000780002 878730055B € 87.907,66 € 50.796,68 
31568 

19-07-2024 

Comune dell’Aquila 15047 C18E11000040001 836090985E € 334.909,74 € 0,00 inammissibile 

Comune di Cremona 14303 D15F21000470002 92555701FD € 67.972,86 € 0,00 
27793 

21-06-2024 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



27DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

E X  D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L ' E D I L I Z I A  S T A T A L E ,  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E ,  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  

U R B A N A  E  G L I  I N T E R V E N T I  S P E C I A L I  

D i v  6  –  I n d i r i z z i  e  p r o g r a m m i  p e r  l ’ e d i l i z i a  a b i t a t i v a  s o s t e n i b i l e  

 

polabit-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

Città Metropolitana di 

Firenze 
17188 B72E20000130006 9024734617 € 176.659,74 € 0,00 

21171 

02-05-2024 

Comune di Alagna 

Valsesia 
13157 B37H20001640005 9270358D6B € 6.407,04 € 0,00 

Prot. S.A. 

003310 

19-06-2024 

Società Acque spa 14075 ---------------- 8294681B4A € 2.283,14 € 0,00 
31127 

17-07-2024 

Città Metropolitana di 

Torino 

17028 J88E18000030002 9612914B93 € 10.359,72 € 0,00 
31263 

18-07-2024 

16848 J27H20000750003 8890507677 € 47.066,42 € 2.624,21 
27430 

18-06-2024 

Provincia di Prato 14268 I33H19000900003 85853631AD € 201.272,80 € 130.555,73 
22452 

10-05-2024 

Comune di Motta 

Montecorvino 

14815 H85B18002570006 8913874985 € 29.635,66 € 0,00 31573 

19-07-2024 14894 H81B21001840006 9686307168 € 246.768,10 € 213.879,25 

Comune di Cerignola 14799 J33F19000000002 904912020F € 140.111,28 € 11.108,70 
31030 

17-07-2024 

Comune di Casarsa della 

Delizia 

17216 E91G18000210002 9243345997 € 30.361,58 € 0,00 
29747 

09-07-2024 
17358 E96B19000210005 8179555E4E € 9.348,08 € 0,00 

17594 E94H16001680002 9125396301 € 108.712,62 € 56.402,37 

Comune di Genova 

13682 B33H19001400001 8519920C64 € 246.600,60 € 0,00 

20067 

23-04-2024 

e 

30228 

11-07-2024 

16101 B34H17000900001 83756572CF € 113.862,73 € 0,00 

13657 B34J18000220001   8559901DC1 € 275.792,61 € 0,00 

13674 B34B15000040004 8542219E1B € 24.187,02 € 0,00 

13665 B34H17000930001 7746532070 € 79.775,88 € 0,00 

13670 B39H18000430004 9042265920 € 85.101,81 € 0,00 

13680 B39E20000030004 928341653B € 13.964,84 € 0,00 

13662 B34J18000220001   8344689F31 € 543.241,72 € 521.439,33 

Comune di Prato 12305 C31B17000510006 93316018BF € 91.985,14 € 49.701,31  

Comune di Mozzecane 11687 I88E18000210006 94894616F1 € 46.387,40 € 0,00 

Controllo 

elenchi FOI 

del MEF 

Comune di Alagna Valsesia 13157 B37H20001640005 9270358D6B € 6.407,04 € 0,00 

Comune di Casaprota 16372 C74H20001360001 9450826C53 € 111.090,07 € 0,00 

Comune di S. Donato di 

Lecce 

16947 F69J19000290001 95375478C3 € 28.214,38 € 0,00 

16950 F69J19000290001 95375478C3 € 16.415,13 € 0,00 

 

CONSIDERATO che esistono i presupposti per procedere all’erogazione in favore delle 

stazioni appaltanti di cui all’art.1 del presente Decreto, per il rispettivo importo indicato; 

 

RITENUTO quindi, di dover procedere all’impegno e al contestuale pagamento dell’importo 

ammissibile di ciascuna istanza, a valere sul capitolo 7007 “Fondo per la prosecuzione delle 

opere pubbliche”, piano gestionale 1, del bilancio di previsione del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti per l’esercizio finanziario 2024, in favore delle SS.AA. di cui 

all’art. 1 del presente Decreto: 

 

 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



28DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

E X  D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L ' E D I L I Z I A  S T A T A L E ,  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E ,  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  

U R B A N A  E  G L I  I N T E R V E N T I  S P E C I A L I  

D i v  6  –  I n d i r i z z i  e  p r o g r a m m i  p e r  l ’ e d i l i z i a  a b i t a t i v a  s o s t e n i b i l e  

 

polabit-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

D E C R E T A 

 

ART.1 Per le motivazioni riportate in premessa di impegnare e contestualmente trasferire, 

mediante ordine di pagare ad impegno contemporaneo multiplo, a valere sul Capitolo 7007 

“Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche”, Piano gestionale 1, del bilancio di 

previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - esercizio finanziario 2024 -, gli 

importi ammissibili di ciascuna istanza in favore delle stazioni appaltanti come di seguito 

riportati per un totale di euro 344.960.141,56: 

 

 

 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



29DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

E X  D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L ' E D I L I Z I A  S T A T A L E ,  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E ,  L A  R I Q U A L I F I C A Z I O N E  U R B A N A  E  G L I  I N T E R V E N T I  S P E C I A L I  

D i v  6  –  I n d i r i z z i  e  p r o g r a m m i  p e r  l ’ e d i l i z i a  a b i t a t i v a  s o s t e n i b i l e  

 

polabit-div3@pec.mit.gov.it 

 

 

306 COMUNE DI ADRO 82000850170 13557 905123750F F84E21000810001 € 40.005,32 131 0179794 

307 COMUNE DI ADRO 82000850170 13770 905120282C F84E21000810001 € 212.425,73 131 0179794 

308 COMUNE DI AFRAGOLA 80047540630 17185 859461008B B46D18000120006 € 122.059,01 425 0063418 

309 COMUNE DI AFRAGOLA 80047540630 17386 850385317F B45H19000020002 € 112.609,11 425 0063418 

310 COMUNE DI AFRAGOLA 80047540630 17586 8524336898 B44H20000020003 € 61.570,68 425 0063418 

311 COMUNE DI AFRAGOLA 80047540630 17489 8527850C6F B44E20001210003 € 63.520,59 425 0063418 

312 COMUNE DI AGNA 80008770283 11526 914492787D B53H18000020005 € 25.939,59 221 0302880 

313 COMUNE DI AGORDO 00103340253 14913 8987692E0E H77H19004460001 € 31.218,17 220 0302818 

314 COMUNE DI AGORDO 00103340253 14960 90141453C6 H77H19004500001 € 22.855,50 220 0302818 

315 COMUNE DI AGROPOLI 00252900659 16422 7792670AB5 I86J15000380004 € 25.980,18 424 0068130 

316 COMUNE DI AIDONE 80001220864 15927 90986993F1 H97H21002630002 € 24.648,29 513 0187029 

317 COMUNE DI AIDONE 80001220864 11835 88864713DB H96D18000180002 € 22.443,09 513 0187029 

318 COMUNE DI AIDONE 80001220864 15945 96452128BB H93C22000300006 € 7.553,06 513 0187029 

319 COMUNE DI AIROLA 80000170623 14153 8557545588 F14I19000430002 € 222.524,65 421 0185140 

320 COMUNE DI AIROLE 00238700082 11987 8461582E59 H29F09000000001 € 8.357,70 141 0302372 

321 COMUNE DI ALAGNA VALSESIA 82000010023 13157 9270358D6B B37H20001640005 € 0,00 115 0300853 

322 COMUNE DI ALANNO 80013770682 16272 9466788099 C32H20000040001 € 2.534,72 402 0304334 

323 COMUNE DI ALATRI 80003090604 16554 90528117F6 G5IJ17000050002 € 28.409,36 340 0062974 

324 COMUNE DI ALBANO 

SANT'ALESSANDRO 

00684170160 11706 86647455C5 G73H18000430005 € 71.816,13 130 0179465 

325 COMUNE DI ALBEROBELLO 82002610721 13425 8371679010 B66J17001100001 € 3.653,28 430 0071593 

326 COMUNE DI ALBETTONE 00538020249 17623 94857998F6 D61B20000300001 € 45.319,98 226 0303081 

327 COMUNE DI ALBINO 00224380162 16071 95366314DC I85E22000610004 € 5.746,82 130 0064980 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Highlight



30DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 492/2024 del 19/12/2024, avente oggetto: 

Fondo adeguamento prezzi D.L. 50/2022 anno 2023 per varie opere pubbliche. Accertamenti di entrata. Impegni 

di spesa.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

TIPIESSE 
S.P.A.

Fondo adeguamento 
prezzi art. 26, comma
4, lett. b), del D.L. n. 
50/2022 anno 2023 - 
Erogazioni del 
Ministero 
Infrastrutture e 
Trasporti

€ 112.609,11 21061 14
Imp
egn

o
3336 2024

RAPPRESENT
ANTE LEGALE
E.CO.RES. 
SRL -

Fondo adeguamento 
prezzi art. 26, comma
4, lett. b), del D.L. n. 
50/2022 anno 2023 - 
Erogazioni del 
Ministero 
Infrastrutture e 
Trasporti

€ 122.059,01 21061 15
Imp
egn

o
3339 2024

Edil Fergi 
s.r.l.

Fondo adeguamento 
prezzi art. 26, comma
4, lett. b), del D.L. n. 
50/2022 anno 2023 - 
Erogazioni del 
Ministero 
Infrastrutture e 
Trasporti

€ 63.520,59 21061 17
Imp
egn

o
3340 2024

COSTRAME 
DI DI MASO S
R L

Fondo adeguamento 
prezzi art. 26, comma
4, lett. b), del D.L. n. 
50/2022 anno 2023 - 
Erogazioni del 
Ministero 
Infrastrutture e 
Trasporti

€ 61.570,68 21061 16
Imp
egn

o
3341 2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



31DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

Totale Importo:      € 359.759,39

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



32DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 492/2024 del 19/12/2024, avente oggetto: 

Fondo adeguamento prezzi D.L. 50/2022 anno 2023 per varie opere pubbliche. Accertamenti di entrata. Impegni 

di spesa.

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Fondo adeguamento
prezzi art. 26, 
comma 4, lett. b), del
D.L. n. 50/2022 anno
2023 - Erogazioni del
Ministero 
Infrastrutture e 
Trasporti

€ 112.609,11 42016 01 3219 2024

Fondo adeguamento
prezzi art. 26, 
comma 4, lett. b), del
D.L. n. 50/2022 anno
2023 - Erogazioni del
Ministero 
Infrastrutture e 
Trasporti

€ 122.059,01 42016 08 3218 2024

Fondo adeguamento
prezzi art. 26, 
comma 4, lett. b), del
D.L. n. 50/2022 anno
2023 - Erogazioni del
Ministero 
Infrastrutture e 
Trasporti

€ 63.520,59 42016 10 3221 2024

Fondo adeguamento
prezzi art. 26, 
comma 4, lett. b), del
D.L. n. 50/2022 anno
2023 - Erogazioni del
Ministero 
Infrastrutture e 
Trasporti

€ 61.570,68 42016 09 3220 2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



33DSG N° 02377/2024 del 19/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

Totale Importo:      € 359.759,39

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6
	FONDO-AP04-2023-A06407e2fa5a9bc409609ab12ae3902af1f6

		2024-12-19T15:10:36+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2024-12-19T11:47:12+0100
	NUNZIO BOCCIA


		2024-12-19T15:05:54+0100
	CHIAUZZI MARCO


		2024-12-19T15:05:56+0100
	CHIAUZZI MARCO




